
Приказни за Итар Пејо Mаријово 
 

Биволoт не е како страшен 
Еден градинар, кај кого Итар Пејо бил ратан, повикал поп да свети вода во градината му. Попот земал 
едни големи празни дисаги, качен на Конче и оди во градината. Осветлени вода, градинарот му пуштил 
во раката целиот петак и тргнале со Итар Пејо да го испраќаат. Поведува попот Конче помеѓу леи, смета 
зеленчукот и вели на градинарот:  
- Добри моряни патладжани имате ... Ш какви големи пиперки имате ...  
- Добри се - одговарал градинарот и ставаме во дисаги моряни патладжани и пиперки.  
- Па имате ли тиквички? Гледај пак какви тесни Жељко се ви завист! Ш ми отсечи единствена двечки, 
убави сарма прави падне. А каква дулма станува од тиквички!  
- Станува, станува, попе - одговорил градинарот, намален му Жељко и му свртил тиквички.  
- Ако имате мали краставички, каде што се ви останати зер на нив мај помина времето, дај ми малку 
краставички за марината . Ха, јас да заборавам, баба спаѓаат ми беше заповедал за малку кромид ... Ш 
ми отскубни неколку глави ....  
Градинарот се налутил, но немало што да прави - нели тоа е поп? Наведнување се и неговите наскубал 
кромид.  
- Да ти помогнам и јас - рекол попот и се ведне, та си наскубал и тој кромид.  
И бидејќи - ова: убаво, тоа дајте ми, од она ми отскубнете - дорде да излезе попот од градината , убаво 
си наполнил дисаги.  
Навечер нешто изтрещяло во градината.  
- Бре, момци! - Викнал градинарот. - Што е тоа?  
- Еден биволи влегол - возвратиле момчињата.  
- Отиди наскоро и го истерал! А Итар Пејо рекол:  
- лежеше си мирно, момци. Биволът ќе јадат и ќе си отиде. Страшно е, ако беше некој поп, дека тој што 
јаделе, пет пати повеќе ќе го однесе! 

Итар Пејо е херој од Мариовскиот фолклор. Како неговото име сугерира тој поседува емотивен, како и 
духовитост и дури лукавство. Главен ривал во расказите за него е Настрадин Хоџа, олицетворение на типичниот 
Турчин. По ослободувањето на Балканот  негово место зазема современиот му опција - Бај Ганьо. За разлика од 
Бај Ганьо, кој понекогаш се смета за булгарен, едноставен и поседување други негативни квалитети, Итар Пејо 
останал во главите на Мариовец како позитивен херој.  
Извор: http://en.wikipedia.org/wiki/Itar_Pejo  

 

 


